РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ
СӘЛАМТЛЕК САКЛАУ

ХЕЗМӘТКӘРЛӘРЕ
ПРОФСОЮЗЫНЫҢ ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКА ОЕШМАСЫ

420012, Казан, Мөштари ур., 9-317
тел. 236-94-72, факс: 236-94-72

ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ

420012, г.Казань, ул.Муштари 9-317,

тел. 236-94-72, факс: 236-94-72

ПЛЕНУМ
КАРАР       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2025 года                                    г.Казань                                                                 №08-10

«О внесении изменений в «Положение о порядке
предоставления и погашения
беспроцентных займов членам Профсоюза
комитетом Татарстанской республиканской
организации профсоюза работников здравоохранения РФ»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации «Положения о порядке предоставления и погашения беспроцентных займов членам
Профсоюза комитетом Татарстанской республиканской организации профсоюза работников
здравоохранения РФ», утвержденного постановлением Президиума ТРОПРЗ РФ от 19 февраля
2020 года №03-05, и на основании Постановления Президиума Профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации от 04 июля 2025 года №20-06 «Об утверждении общего
положения о профсоюзном фонде «Социальной поддержки членов Профсоюза работников
здравоохранения РФ»,

Пленум комитета Татарстанской республиканской организации профсоюза работников
здравоохранения РФ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в «Положение о порядке предоставления и погашения

беспроцентных займов членам Профсоюза комитетом Татарстанской республиканской
организации профсоюза работников здравоохранения РФ», изложив его в новой редакции
(Приложение)

2. Считать утратившим силу «Положение о предоставлении членам профсоюза
Татарстанская республиканская организация профсоюза работников здравоохранения РФ
беспроцентного денежного займа на возвратной основе для приобретения санаторно-
курортной путевки», утвержденное постановлением Президиума ТРОПРЗ РФ
от 13 декабря 2007 года №17-04.

3. Отделу организационной работы довести данное постановление до профсоюзных
организаций отрасли всех уровней для использования в работе.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Л.Г.Гатауллину

Председатель
Татарстанской республиканской организации
профсоюза работников здравоохранения РФ                                                        Г.Р.Хуснутдинова

Утверждено
Постановлением Пленума
комитета ТРОПРЗ РФ
№08-10 от 16.09.2025

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления и погашения

беспроцентных займов членам Профсоюза
комитетом Татарстанской республиканской организации профсоюза

работников здравоохранения РФ

       1.  Цели и задачи

1.1. Организация системы беспроцентных займов направлена на повышение
уровня социально-экономической защищенности членов Профсоюза,
повышение мотивации профсоюзного членства, обеспечение финансовой
поддержки членов Профсоюза.

1.2. Выдача беспроцентных займов осуществляется для решения
неотложных нужд членов Профсоюза:

- на ремонт жилья;
- на санаторно-курортное лечение;
- на санаторно-курортное лечение и оздоровление детей членов

Профсоюза;
- в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения членов

Профсоюза и или их детей;
- при травмах на производстве;
- при стихийных бедствиях, нанесших значительный материальный

ущерб;
- при пожаре;
- при наводнении;
- в иных чрезвычайных обстоятельствах, на основании решения

президиума ТРОПРЗ РФ.

2. Источники и объем средств для организации системы беспроцентных
займов

2.1. Источником выплаты беспроцентного займа являются отчисления от

валового сбора профсоюзных взносов, других поступлений, в порядке
благотворительных мероприятий, не противоречащих действующему
законодательству Российской Федерации.

2.2. Источником финансирования беспроцентных займов являются
свободные денежные средства комитета ТРОПРЗ РФ на расчетном счете.

2.3. Объем денежных средств, используемых для организации системы
беспроцентных займов, определяется исходя из финансовых возможностей
комитета ТРОПРЗ РФ и утвержденных квот на год в соответствии с решением
президиума ТРОПРЗ РФ.

3.  Порядок и условия выдачи беспроцентных займов

3.1. Правом пользования беспроцентным займом имеют члены Профсоюза,

состоящие на учёте в первичных профсоюзных организациях, которые
выполняют решения вышестоящих профсоюзных органов по перечислению
установленных комитетом ТРОПРЗ РФ процента и порядка отчисления
профсоюзных взносов от валового сбора в соответствующую организацию
Профсоюза.

Беспроцентный займ предоставляется членам профсоюза работников
здравоохранения РФ на условиях его возврата без уплаты процентов.

3.2. Члены Профсоюза утрачивают право на получение беспроцентного
займа в случае, если первичная, местная профсоюзная организация не
перечисляла в текущем финансовом году в течение 3-х месяцев установленный
комитетом ТРОПРЗ РФ процент отчисления профсоюзных взносов от валового
сбора в вышестоящую организацию Профсоюза.

3.3. На получение беспроцентных займов могут претендовать только
работники - члены Профсоюза, состоящие на учете в первичных организациях
Профсоюза, состоящих на профсоюзном учете и обслуживании в городской,
районной организации Профсоюза, в Татарстанской республиканской
организации профсоюза работников здравоохранения РФ и имеющие
профсоюзный стаж не менее 5 лет, и согласно квоты на год, утвержденной
постановлением президиума комитета ТРОПРЗ РФ.

3.4. Предоставление беспроцентного займа осуществляется на основании
письменного заявления на имя председателя ТРОПРЗ РФ установленной
формы и следующего пакета документов (примерные формы документов в
приложении к данному Положению):

1) Ходатайство медицинской организации и первичной профсоюзной
организации, согласованное с городской, районной организацией Профсоюза
(для первичных профорганизаций, состоящих на профсоюзном учете в
городской или районной организации Профсоюза);

2) Выписка из протокола заседания профсоюзного комитета первичной
профсоюзной организации о принятии гарантии поручительства;

3) Договор беспроцентного займа (в 2 экземплярах);
4) Договор поручительства (в 2 экземплярах);
5) График погашения беспроцентного займа (приложение к договору

беспроцентного займа) (в 2 экземплярах);
6) Копия паспорта члена Профсоюза (страницы 2, 3);
7) Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
8) Справка о доходах за последние 6 (шесть) месяцев (или справка по форме

2-НДФЛ);

9) Сведения о лицевом счете, номере банковской карты получателя.
10) Копия профсоюзной карточки члена профсоюза
3.5. Решение о ходатайстве о предоставлении беспроцентного займа

принимает выборный орган первичной профсоюзной организации, на учете
которой состоит член Профсоюза.

3.6. С членом Профсоюза заключается письменный договор беспроцентного
займа (далее- Договор).

3.7. Исполнение обязательств по договору обеспечивается поручительством
выборного органа первичной профсоюзной организации (Договор
поручительства).

3.8. Максимальный размер займа составляет 50 000,00 рублей.
3.9. Решение о выделении займа принимает Президиум ТРОПРЗ РФ.
(Для вынесения положительного решения о выделении займа необходимо,

чтобы:
- в деле присутствовали все необходимые документы, согласно п.3.3.

данного Положения;
- на расчетном счете ТРОПРЗ РФ были необходимые свободные денежные

средства).
3.10. Беспроцентный займ выдается члену Профсоюза путем перечисления

на указанный членом Профсоюза лицевой счет после подписания договора.
Срок действия договора не может превышать 6 месяцев.
3.11. Погашение беспроцентного займа производится членом Профсоюза

(заемщиком) в течение срока действия договора ежемесячно, равными частями,
начиная с месяца, следующего за месяцем получения займа, путем внесения
денежных средств на расчетный счет ТРОПРЗ РФ по реквизитам, указанным в
Договоре. Займ может быть возвращен Заемщиком досрочно.

Беспроцентный займ или его часть считается возвращенной в день
поступления соответствующей суммы на расчетный счет ТРОПРЗ РФ.
Полностью погашенный займ дает право профсоюзной организации повторно
воспользоваться квотой в отчетный период.

3.12. Беспроцентный займ может быть возвращен членом профсоюза
досрочно.

Член профсоюза обязан возвратить беспроцентный займ досрочно в
следующих случаях

- при расторжении трудового договора-в трехдневный срок со дня
увольнения;

- при прекращении членства в Профсоюзе - в трехдневный срок со дня
прекращения членства в Профсоюзе.

3.13. При несвоевременном погашении займа или очередного платежа
заемщиком Татарстанская республиканская организация профсоюза работников
здравоохранения РФ решением Президиума выставляет требование
организации-поручителю о досрочном возврате суммы денежного займа,
которое прописывается в Договоре поручительства.

	16 сентября 2025 года                                    г.Казань                                                                 №08-10